
 

 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

____________________________________________ 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
N° 39 
Del 30-10-
2025 

 
OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER 
LA DISCIPLINA, LA COSTITUZIONE E LA 
RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE, DI CUI ALL'ART. 45 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 36/2023 COME MODIFICATO DAL 
D.LGS. 31 DICEMBRE 2024, N. 209 

 
L’anno  duemilaventicinque questo giorno  trenta del mese di ottobre, alle ore 13:30 nella 
sede Comunale. 
 
Si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
 
Presiede l’adunanza il Sig. MELLINO ANTONIO GIUSEPPE  nella sua qualità di 
SINDACO e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori: 
 
MELLINO ANTONIO GIUSEPPE SINDACO P 
IAI SALVATORE VICE SINDACO P 
MANCA MIRIAM ASSESSORE P 
LAI CARLA ASSESSORE P 
NIEDDU SALVATORE ASSESSORE A 
Tra gli assenti sono giustificati (T.U.L.C.P. 148/1915 - Art. 289) i Signori:  
 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale   Dott. ARRU SILVANO QUIRICO 
SALVATORE 
 
Su proposta del Presidente viene portato alla attenzione della Giunta Comunale il seguente 
partito di deliberazione. 

  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 la regolarità della seduta è stata accertata con la presenza in aula del Sindaco Mellino 

Antonio Giuseppe, e degli Assessori, in video collegamento, Iai Salvatore, Manca Miriam 
e Lai Carla, mediante verifica operata dal segretario comunale, in video collegamento, 
secondo le modalità stabilite nel “regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
organi dell’ente in modalità telematica o mista” approvato con deliberazione del C.C. n. 
13 del 21 Aprile 2022; 

 ai sensi dell’art. 91 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 gli Enti locali adeguano i propri 
ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore 
funzionamento dei servizi; 

 a norma dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 le amministrazioni pubbliche 
definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei 
medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee 
fondamentali di organizzazione degli uffici; 

 
VISTA la delibera n.37 del 17/07/2023 con la quale veniva approvato il regolamento per la 
disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art. 
45 del decreto legislativo 36/2023 in sostituzione della precedente normativa di cui all’art. 
113 dell’abrogando D.Lgs. n. 50/2016 e che si rende pertanto necessario, in attuazione della 
nuova disciplina, adottare un nuovo regolamento che sostituisca la disciplina comunale 
previgente; 
 
ATTESO CHE il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 una nuova disciplina degli incentivi per 
funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa di cui al D.Lgs. n. 36/2023 ha 
previsto, all’art. 45, che si rende pertanto necessario, in attuazione della nuova disciplina, 
adottare un nuovo regolamento che sostituisca la disciplina comunale previgente approvata 
con delibera n.37 del 17/07/2023; 
 
CONSIDERATO che il suddetto Regolamento intende conseguire l’obiettivo di valorizzare 
l’impegno, le capacità, le professionalità acquisite e l’attività dei dipendenti comunali; 
 
DATO ATTO della competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 
267/2000, il quale prevede che è “di competenza della Giunta l’adozione dei regolamenti 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
 
RITENUTO pertanto di dover approvare il nuovo “Regolamento per la costituzione e la 
ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici 
nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture”, il cui testo è allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che il nuovo Regolamento revoca e sostituisce quello precedente con 
riferimento alle procedure di affidamento avviate a partire dal 1°Gennaio 2025 
 
VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il D.Lgs. n. 50/2016; 



3 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209. 
 

UNANIME DELIBERA 
 

1. Di approvare, il nuovo “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA 
COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE, DI CUI ALL’ART. 45 DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023 COME 
MODIFICATO DAL D.LGS. 31 DICEMBRE 2024, N. 209”, il cui testo è allegato alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 

2. Di dare atto che il presente Regolamento revoca e sostituisce quello precedente con 
riferimento alle procedure di affidamento avviate a partire dal 1° Gennaio 2025; 
 

3. Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili di Area, alle Organizzazioni 
Sindacali e alla R.S.U., per opportuna conoscenza; 

 
4. Di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
Successivamente, con distinta e unanime votazione, 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, la presente deliberazione. 
 
  



4 

 
IL PRESIDENTE 

F.to MELLINO ANTONIO GIUSEPPE 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARRU SILVANO QUIRICO SALVATORE 

 
 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, Co. 1°, del T.U. 18.08.2000, n. 267, è stata affissa in copia 
all’Albo Pretorio il giorno _________________31-10-2025 __ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 
__________________31-10-2025 __ al _________________15-11-2025 __ 
 
Nule, lì __________________31-10-2025 __ 

 Fto IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPOGRUPPO CONSILIARI 
 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’Albo, viene data comunicazione ai Capogruppo 
consiliari riguardano materie elencate nell’art. 125 del T.U. 18.08.2000, n. 267. 

 
F.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza riportare, entro 
10 giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, C. 3°, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 
 
Nule, lì ___30-10-2025 ___ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARRU SILVANO QUIRICO SALVATORE 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Nule, lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
____________________________ 


